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Anotace

Bakalářská práce „Význam hudby v Jednotě Bratrské“ se

zabývá vývojem hudby v Jednotě Bratrské. Ráda bych

nastínila vznik a vývoj kancionálové literatury

v Jednotě Bratrské a následně proces zaznamenávání

notace a vznik sborových zpěvníků Jednoty Bratrské.

V První kapitole nastiňuji vznik a vývoj Jednoty

Bratrské. V další kapitole nastíním dějinné pozadí

jednoty bratrské a historický vývoj od doby renesance a

kontrapunktu. Pro názornost jsem si vybrala k podrobnému

hudebnímu rozboru píseň, již se věnuje pátá kapitola.

Cíl práce je zaměření na duchovní zpěv, především pak

tedy kancionálovou literaturu. Poslední kapitola je

věnována Janu Amosovi Komenskému a jeho odkaz duchovní

literatury.

Anotation

Bachelor’s thesis „The meaning of music in the Unity of

Brethren“ deals with the development of music in the

Unity of Brethren. I would have outlined the origin and

development of music in the Unity of the Brethren, and

then the process of recording and notation hymnal

formation of the Unity of Brethren.

In the first chapter, I outline the origin and

development of the Unity of Brethren. The next chapter

outlines the historical background of the Unity of

Brethren and its historical development from the

Renaissance period and the invention of counterpoint. An

example is provided by the in-depth musical analysis of

a song as discussed in the fifth chapter of the thesis.

The aim of the thesis is to focus on the religious

vocals particularly in relation to the hymnal

literature. The last chapter focuses on the persona of

Jan Amos Komenský and his legacy in the religious

literature.
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Úvod

Bakalářská práce Význam hudby v Jednotě bratrské se

zabývá vývojem hudby, vznikem kancionálů a působením

hudby v Jednotě Bratrské. V úvodu je nastíněn vznik

Jednoty Bratrské v Čechách a její zakladatel Jana

Rokycana.

Jednotlivé části práce se zaměřují jak na dějinné

pozadí Jednoty Bratrské, tak i na vznik písně v Jednotě

Bratrské. Problematiku hudby v Jednotě bratrské zpracoval

například Krofta
1
, Říčan

2
, či Molnár

3
. Při tvorbě práce

jsem vycházela především z jejich prací. Při práci

s použitou literaturou jsem si vytyčila cíl vyzdvihnout

význam hudby v Jednotě Bratrské nejen při samotné

bohoslužbě, ale také nastínit hudební stránku a vývoj

jejich zakladatelů.

Práci jsem rozdělila do sedmi kapitol. Od historie a

pojmu hudby, přes období polymelodie a dále vznik Jednoty

Bratrské se zaměřením na úlohu hlavních postav.

Rozdělení etap jsem provedla chronologicky od Petra

Chelčického, Jana Augustu, Jana Blahoslava až po Jana

Amose Komenského.

Vznik Jednoty Bratrské můžeme poté zasadit do

kontextu Husitských válek počínaje rokem 1420 (korunovace

krále Zikmunda), kdy papež posílal křížové výpravy proti

husitům a v průběhu samotných válek.

Jelikož mám hudebně vědní vzdělání, mohu písně

rozebírat i pomocí hudebního rozboru. Při psaní citací

byl používán Ekumenický překlad Bible.

1 KROFTA, Kamil. O bratrském dějepisectví. V Praze: Jan Laichter,

1946, 216 s., obr. příl. Laichterův výbor nejlepších spisů poučných.
2 ŘÍČAN, Rudolf. Dějiny Jednoty bratrské. Praha: Kalich, 1957.
3 MOLNÁR, Amedeo. Boleslavští bratří. 1. vyd. Praha: Komenského.

evangelická bohoslovecká fakulta, 1952, 291 s.
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„A opravdu to známe ze zkušenosti, že zpěv má

velikou sílu a moc pohnouti a rozpáliti srdce lidská

k tomu, aby vzývala a chválila Boha s horlivostí

vroucnější a horoucnější“

Jan Kalvín. 1543
4

4
KALVÍN, Jan. Malé pojednání o večeři Páně. 1. vyd. Praha: Kalich,

2008, 101 s. Výzva reformace. ISBN 978-80-7017-094-6, s. 16.
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1 Význam hudby

Hudba není jen organizovaný systém zvuků tvořící harmonii

či disharmonii. Jde především o estetické vnímání, jež se

v průběhu historie značně transformovalo. Hudba byla

nejprve vázaná na rytmus, sloužila k rituálům a tanci. Až

v pozdějších dobách byla uznávána za samostatné umění.

Už ranní filosofové zdůrazňovali, že člověk je

společenský tvor
5
. Těžko si dokážeme představit onu

společenskost bez možnosti komunikace. Předat druhému

člověku určité sdělení však není vždy otázkou pouze

psaného slova. Hudba je jedním z prostředků sdělení,

které spolu-utváří lidskou kulturu. V lidových písních se

odráží radost, smutek, touhy a přesvědčení. Písničkář a

básník Karel Kryl, který představuje významnou osobnost,

která bojovala proti komunistické ideologii v 2. polovině

20. století, výstižně upozorňuje na tuto skutečnost

v písni „Veličenstvo kat“ následujícími slovy:

„Byl hrozný tento stát,

když musel jsi se dívat,

jak zakázali psát

a zakázali zpívat

a bylo jim to málo

Poručili dětem

modlit se, jak si přálo

veličenstvo Kat“
6

Skotský spisovatel a vlastenec Andrew Fletcher

vyjádřil sílu a moc hudby následujícími slovy: „Nechte mě

5
KŘÍŽ, Antonín. Politika. Vyd. 1. Praha: Petr Rezek, 1998, s. 68.
6 KRYL, Karel. Pasienky. Vyd.1. Praha, s.5.
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napsat písně národů, nezajímá mě, kdo tvoří jejich

zákony.
7

Slova ve verších doplněná o melodii a hudební

doprovod dodávají sdělení na aktuálnosti, i proto je

důležité pokusit se porozumět skutečnému významu hudby

v Jednotě Bratrské. Jedná se o způsob, kterým můžeme

nahlédnout do historické duše Českého národa a také se

pokusit o znovuobjevení krás sdělení, která se v mnohých

dnes již zapomenutých písních objevují. Dříve než se

seznámíme s konkrétní formou, hudebními nástroji a

obsahem textů, pojďme společně podniknout krátký exkurz

do hudební historie.

1.1 Exkurz do dějin hudby

Historie hudby je dlouhá jako lidstvo samo. Nepřekvapí

nás, že již v raných písemnostech nacházíme odkazy na

náboženské a milostné písně. Vzhledem k tomu, že „Jednota

Bratrská“ (Unitas Fratrum) označuje jednu

z protestantských církví, přirozený zdroj informací je

Bible. V Bibli se setkáváme s odkazem na hudebníky již

na prvních stránkách u potomků Kaina.

„Jeho bratr se jmenoval Júbal. Ten se stal otcem

všech hrajících na lyru a flétnu.“
8

Později nalézáme v některých oddílech Písem řadu

samostatných písní např. píseň Mojžíše a Mirijam
9
, píseň

Mojžíše
10

, píseň Debory
11

, milostnou Píseň písní a

především samostatnou sbírku 150. chvalozpěvů - „Žalmy“,

u které se ještě na chvíli zastavíme.

7 Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2015-07-16].

Dostupné z: http://en.wikiquote.org/wiki/Andrew_Fletcher.
8 Gn 4,21.
9 Ex 15.
10 Ex 15.
11 Dt. 5.
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V Bibli se dočítáme především o oslavě Boha zpěvem,

ovšem nelze opominout lyru, harfu, tamburíny, sistry a

činely. Trubky a různé rohy poté měly charakter spíše

oznamovací. Kněží je používali při událostech

souvisejících s chrámem a různými svátky.

1.2 Kniha žalmů

Biblická kniha Žalmů je rozdělena do pěti podkategorií.
12

Tato sbírka náboženských chvalozpěvů představuje nedílnou

součást judaistických a křesťanských posvátných textů,

které jsou dodnes recitovány nebo zhudebňovány.
13
Právě

jedna z těchto písní zazněla také při „Poslední Večeři“

v předvečer ukřižování Ježíše Krista.
14

Jak uvidíme

později, když se budeme zabývat jednotlivými kancionály

z prostředí Jednoty bratrské, byla právě sbírka

biblických Žalmů do značné míry inspirací pro mnohé

z kancionálů a právě poselství z těchto písní se v nich

také odráží. V této souvislosti nemůžeme přehlédnout

autora velké části z nich, totiž biblického krále Davida.

Příběhy ze života tohoto krále nalézáme také v Bibli

především v knihách Samuelových.
15
Král David představuje

určitý archetyp umělce, jehož pevná víra

[…]


výrazně soustředil. Podle obsahu textu skladby bychom se

mohli domnívat, že píseň musí být zpívána veseleji a

svižněji, avšak toto nikde není řečeno a její

interpretace se může více či méně lišit. Z vyplívajícího

textu je zřejmé, že slovo „Syn“ a „Opustil“ z první sloky

mají nejvyšší hodnotu a to c2 a d2, tyto noty zpívá

většinou soprán, lze ale předpokládat, že mužští zpěváci

zpívají vše o tóninu níže.

Ideální složení menšího hudebního tělesa pro tuto píseň

by byl soprán, tenor a varhany. Shoda textu a not není

podobná, někdy v starších písních nacházíme shodu slabiky

s notou, zde je pouze jakási gradace na nejvyšší notě.

Ale ne ve všech slokách, pouze u jednoslabičných slov

(„Syn“, „Hlas“).

5.1 „Kristus Boží Syn“

279

KRISTUS, BOŽÍ SYN

pův. nápěv Kristus jediný

1505 / 1531 /1541

1. Kristus, Boží Syn, opustil Otcův klín,

zrodil se z lidské panny, aby přiveď hříšně ku pokání.

2. Žádost proroků, / touženou od věků, /
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splnil Otec kajícím, / když dává v slávě spásy žiti s

ním.

3. Tak nejdražší nám / nebeský dar seslán /

z milosti Boha Pána, / kterým je ďábelská moc svázána.

4. Mnozí králové, / mnozí prorokové /

viděti ho žádali, / chudí pastýři ho uvítali.

5. Tím těš se každý / věrný, jemuž navždy /

dopřál sám Bůh ho poznat / a drahý tento dar zamilovat.

6. Boží milost v něm / již navštívila zem; /

jak dosáhnout spasení, / učí všecko lidské pokolení.

7. Z této milosti, / jež s takou štědrostí /

k nám nehodným se sklání, / buď náš Bůh veleben bez

přestání!

8. Bože, slyš náš hlas / a dej, ať každý z nás /

se z toho Spasitele / může těšit upřímně a směle.

9. V jeho šlépěji / dej, ať vždy věrněji /

k tvým lneme přikázáním, / navždy až bychom pak přišli za

ním,

10. kde v svém království / se v divné slávě skví /

a kde i vyvolení / spolu s ním věčně jsou v utěšení.

Z písně Kristus, Syn Boží B. Lukáš Pražský 1541 /1659

/1877 /1970 R. N.

5.2 Duchovní píseň v dnešní církvi

V dnešní církvi bratrské se tomu hodně změnilo, co se

týče duchovní písně. Pokud vycházíme z aktuálních

požadavků na člověka, lidé se více obracejí na

nejrychlejší řešení a možnosti života. Možná i proto nyní

stojí v církvi jeden zpěvák s kytarou, aby ostatní

nemuseli pilně nacvičovat na nástroje či pro mnohohlas.

Co se týče textu, Jednota Bratrská se drží tradice a

Písma. K této písni se vztahuje i její Vyznání a to hned
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v následující Preambuli „Za pravidlo víry a života

přijímá Církev bratrská Písmo Svaté – Bibli.

V přesvědčení, že církev může uskutečnit ve světě

své poslání jenom tehdy, když zůstane věrnou své Hlavě –

Ježíši Kristu, který je jejím základem a který ji

zachovává a dovede až k cíli, se jako členové Církve

bratrské hlásíme k tomuto vyznání víry.“
37

K písni pak velmi náleží text z Janova Evangelia „A Slovo

se stalo tělem a přebývalo mezi námi (a viděli jsme jeho

slávu, slávu, jakou má jednorozený od Otce), plné milosti

a pravdy"
38

V současné církvi Jednoty bratrské můžeme pozorovat

fenomén hudby, jakožto souznění mezi účastníky. Původní

kancionální tvorba slouží k oslavě Boha, k předávání

evangelia posluchači, ale také k tradiční církevní

bohoslužbě, jakožto určitý rituál ke stmelení účastníků.

Toto lze pozorovat i v dnešní církvi Jednoty bratrské.

Na první pohled i laik sleduje tendenci, zejména

v charismatických církvích k jakési neprofesionalitě, či

představě o tom, že každý umí zpívat či hrát na hudební

nástroj.

Pravdou sice je, že šíření evangelia a oslava Boha

je soukromou věcí, na druhé straně, pokud je takto

provozováno v církvi, musí se účastníci pravidelně

setkávat a hudebně ladit. Pokud jako posluchač slyším

falešný zpěv či nástroj, vytrhne mě to od rozjímání či

kontaktu při modlitbě nebo chvále.
39

Chvála v mezilidských vztazích znamená dávat

pozitivní hodnocení druhé osobě. Jak jsme na tom ale

37 PORTAL.CB.CZ. Preambule. Církev Bratrská: Vyznání víry Církve

bratrské [online]. [cit. 2015-07-16].
Dostupné z: http://portal.cb.cz/vyznani-viry-cirkve-bratrske
38 J 1,14 Bible Svatá, Podle posledního vydání Kralického z roku

1613, vydala Ekumenická rada církví v CSR v Praze, 1984.
39 "Tobě vzdávám chválu, žes mi odpověděl; stal ses mou spásou" Ž

118,21.
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s chválou, tedy oslavou Boha? Chvála, například oslavnou

písní mířenou přímo k Bohu je předávána pomocí notace a

textu, vycházejícího jak z Bible, tak interpretací textu.

„Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když jsi tyto

věci skryl před moudrými a chytrými, odhalil jsi je

maličkým; ano, Otče, tak se ti zalíbilo.“
40
Chválou chce

člověk vyjádřit svoji víru k Bohu. Ať už se jedná o

laický či profesionální zpěv, důležité je, že je vždy

směřován jednomu příjemci a to Bohu.

40
Mt 11,25-26.
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6 Utrakvistická (podobojí) kancionálová
