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Marie Štoková předkládá k obhajobě bakalářskou práci na téma významu hudby v Jednotě bratrské.

Vybrala si téma nepříliš frekventované, historicky a kulturně solidně zpracované ve starší i novější

literatuře. Jedná se o kvalifikační práci, ve které studentka má prokázat zejména schopnost dobře

„řemeslně“ zpracovat téma. Tento požadavek autorka práce naplnila. Nicméně je třeba konstatovat,

že se jedná především o kompilační práci z pramenných a odborných zdrojů doplněnou analýzou

textu. Využila základní práce Molnára, Říčana a dalších k dějinám Jednoty, dále výbornou práci

Racka o historii hudby a vybrané prameny. Rozvržení látky a její strukturu považuji za odpovídající.

První kapitola je exkursem do dějin hudby, zvláštní postavení autorka věnuje Knize žalmů. Dále

čtenáře seznamuje s hudbou v období renesance. Následující kapitoly jsou věnovány již samotné

Jednotě, včetně historického exkurzu a rozvoji kanciálové literatury. Autorka využila svých znalostí

z muzikologie, které nabyla při svém studiu na pražské konzervatoři a provedla hudební rozbor.

Svoji pozornost upřela i na utrakvistickou kanciálovou literaturu a Komenského pojetí hudby (spis

O duchovním zpěvu). Sloh odpovídá žánru kvalifikační práce, autorka umí věty dobře formulovat a

vytvořit živý, čtivý text.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň: Marie Štoková vytvořila s pomocí

odborné literatury solidní výsledek, který splňuje nároky kladené na bakalářskou práci -

výborně.

V Praze dne 31. 8. 2015